
                                                  

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda per la Tutela della Salute 
 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ________ 

   

Proposta n. 3967 del 23/06/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA Nuoro-Lanusei 

Ing. Valerio Carzedda 

   

OGGETTO: POR FESR 2014/2020. Programmazione integrata interventi in ambito 
sanitario a valere sull’Azione 9.3.8 dell’Asse VII - Lavori di ristrutturazione e riqualificazione 
del Poliambulatorio per la realizzazione della Casa della Salute nella struttura sanitaria di 
Bitti. Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 

  CUP: B91B17000190009 – CUI: L92005870909201900061 – CIG: 804225786B 
 

   

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Istruttore Responsabile 
Procedimento Fase Affidamento 

Dott.ssa Giuseppina L. Sedda 
 

Il Responsabile del Procedimento Geom. Emilio Zola 
 

   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la 
Tutela della Salute 
    SI [_]           NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020 
                                               SI [  ]                           NO [X] 

 

 

 

Utente
Font monospazio
3724              29/06/2021



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA NUORO LANUSEI 

 

RICHIAMATA la legge regionale 11 Settembre 2020, n. 24, “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10/2006, 
della legge regionale n. 23/2014 e della legge regionale n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore.” 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna 28 Dicembre 2018, n. 1245 – 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ATS Sardegna 30 Marzo 2018, n. 503, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Valerio Carzedda l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro Lanusei, 
afferente al Dipartimento Area Tecnica; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del 28 agosto 2019 4 n. 6518, che, relativamente 
all'intervento in oggetto, nomina Responsabile del Procedimento il geom. Emilio Zola, tecnico di ruolo 
in servizio presso la SC Area Tecnica Nuoro Lanusei; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 673 del 10 Febbraio 2020, relativamente 
all’individuazione del “responsabile di progetto e responsabile per fasi” ex artt. 34 e 35 della L.R. n. 
8 del 13 marzo 2018; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 Marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

RICHIAMATE 

 la determinazione dirigenziale del 16 ottobre 2018 n. 8758, con la quale è stato conferito 
l’incarico per la progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
ristrutturazione e riqualificazione del Poliambulatorio per la realizzazione della Casa della 
Salute nella struttura sanitaria di Bitti all’ing. Gianfranca Pala; 

 la determinazione del Dirigenziale 24 Aprile 2019 n. 3402, con la quale è stato approvato il 
progetto dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione del Poliambulatorio per la realizzazione 
della Casa della Salute nella struttura sanitaria di Bitti redatto dal professionista incaricato; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 2 Ottobre 2019, n. 7324, con la quale è stata indetta la 
procedura aperta con pubblicazione del Bando di Gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che, con successiva determinazione dirigenziale del 6 Marzo 2020, n. 7324, sulla base 
del ribasso del prezzo posto a base di gara pari al 25,981%, i lavori sono stati aggiudicati alla 
operatore economico Ditta Magari srl Unipersonale, per un importo contrattuale di euro 114.611,13; 

PRESO ATTO che con l’OE sopra menzionato, in data 4 Agosto 2020, è stato stipulato il contratto 
d’appalto rep. n. 105/2020; 

ACCERTATO che in data 30 Ottobre 2020 il Direttore dei Lavori, Ing. Gianfranca Pala, ha proceduto 
alla consegna del cantiere all’impresa aggiudicataria; 

PRESO ATTO che l'operatore economico in fase di stipula contrattuale ha presentato la garanzia 
fideiussoria rilasciata dalla Compagnia Aviva Italia S.P.A. n. 8001466372-03; 

DATO ATTO che 

 la durata contrattuale era di 90 giorni naturali successivi e continuativi a partire dalla data del 
verbale di consegna dei lavori; 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

 durante lo svolgimento delle opere c’è stata una sospensione dei lavori a causa degli eventi 
calamitosi straordinari avvenuti a Bitti in data 28 Novembre 2020 pertanto, i lavori sono stati 
sospesi dal 30 Novembre 2020 fino al 20 gennaio 2021, pari a 51 giorni complessivi; 

 durante l’esecuzione dei lavori è stata concessa una proroga di 15 giorni per il ritardo, 
causato dall’emergenza pandemica Covid-19, nella fornitura del montascale; 

 in virtù della proroga la data di ultimazione dei lavori veniva a scadere in data 5 maggio 2021; 

 con determina dirigenziale 19 Marzo 2021 n.1611 è stato altresì approvato il progetto di 
variante dei medesimi lavori; 

 in data 5 maggio 2021 il Direttore dei lavori ha comunicato l’ultimazione delle opere in parola 
nel rispetto dei termini contrattuali; 

VISTI gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori e depositati agli atti della SC ATNL in data 26 
Maggio 2021; 

VERIFICATO, sulla base della documentazione contabile di cui al punto che precede, che il quadro 
economico a consuntivo è riassunto come appresso specificato: 

 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO EURO 113.275,18 

ONERI PER LA SICUREZZA  + COVID -19 EURO     6.511,34 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA EURO 119.786,52 
  
IVA 10% SUI LAVORI EURO 11.978,65 

SPESE TECNICHE EURO 33.124,54 

INCENTIVI ART.113 D.LGS. 50/2016 (2%) EURO 3.060,71 

ACCATASTAMENTO EURO 3.759,82 

ECONOMIE EURO 28.289,76 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE EURO 80.213,48 
  
TOTALE IMPORTO DELL’OPERA EURO 200.00,00 

 

ACCERTATO, alla luce della documentazione contabile, che il credito dell'impresa a saldo di quanto 
dovuto, ammonta a netti euro 56.360,13 così per complessivi euro 61.996,14; 

ACCERTATO, inoltre che il credito del Direttore dei Lavori a saldo di quanto dovuto, ammonta a 
complessivi euro 23.179,25; 

DETERMINA 

per quanto indicato nelle premesse che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante e so-
stanziale del dispositivo 

DI APPROVARE gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal direttore dei lavori ing. 
Gianfranca Pala, dai quali risulta un credito dell’impresa pari ad euro 56.360,13, oltre IVA al 10 % 
così per complessivi 61.996,14; 
 
DI DARE ATTO che a consuntivo il quadro economico del finanziamento risulta come appresso 
specificato: 
 

IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO EURO 113.275,18 

ONERI PER LA SICUREZZA  + COVID -19 EURO     6.511,34 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI + ONERI PER LA SICUREZZA EURO 119.786,52 
  
IVA 10% SUI LAVORI EURO 11.978,65 

SPESE TECNICHE EURO 33.124,54 

INCENTIVI ART.113 D.LGS. 50/2016 (2%) EURO 3.060,71 

ACCATASTAMENTO EURO 3.759,82 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

ECONOMIE EURO 28.289,76 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE EURO 80.213,48 
  
TOTALE IMPORTO DELL’OPERA EURO 200.00,00 

 
 
DI DARE ATTO, altresì, che: 

 il presente dispositivo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi 
dell’articolo 1666, comma 2, del codice civile; 

 salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la 
difformità e i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante 
prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo; 

 in dipendenza dal presente dispositivo si possa autorizzare lo svincolo delle polizze/garanzie 
prestate a garanzia del contratto di appalto di cui in premessa; 

 sulla base delle risultanze del certificato finale di regolare esecuzione emesso, rimangono 
comunque a carico dell’Impresa gli oneri previsti dall’art. 229 - comma 3 - del D.P.R. 207/2010 
e s.m.i; 

 
DI DARE ATTO, altresì, che l’intero valore dell’opera sarà trasferito dal conto “Immobilizzazioni 
materiali in corso” a quello di “Fabbricati indisponibili”; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che il credito dovuto all'impresa esecutrice e al direttore dei lavori verrà 
liquidato mediante il sistema AREAS-WorkFlow a presentazione di regolare fattura; 
 
DI TRASMETTERE a cura del RUP copia del presente atto: 

 alla Ditta Magari srl unipersonale; 

 all'ufficio della Direzione Lavori ing. Gianfranca Pala; 

 alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, affari Generali e atti Amministrativi per la 
pubblicazione dell’albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS Sardegna 
e alla SSD Inventario beni immobili e mobili; 

 al RPCT per la pubblicazione ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016 sul profilo del 
committente https://www.atssardegna.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente” con 
applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Stato finale dei lavori 

Libretto delle misure 

Registro di contabilità 

Relazione sullo Stato finale 

Certificato di Regolare esecuzione   

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
__/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  (o 
suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   

                                   

 
 

Utente
Font monospazio
29 06 2021     14 07 2021


		2021-06-25T12:57:15+0200
	SEDDA GIUSEPPINA LUISA


		2021-06-25T12:57:48+0200
	ZOLA EMILIO


		2021-06-25T12:58:45+0200
	CARZEDDA VALERIO


		2021-06-29T10:10:56+0200
	CONTU CESARE




